24/03/2022 08:40 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78430 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1703/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA CRIAÇÃO DE UM
PONTO DE APOIO NA RUA ITÁLIA,
BAIRRO VILA MILITAR.

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade da criação de um ponto de
apoio na Rua Itália, bairro Vila Militar.

 JUSTIFICATIVA

Em atendimento ao pedido dos moradores da Rua Itália (bairro Vila Militar), diretamente
afetados com a queda de algumas barreiras e enchentes residenciais pelas chuvas dos dias 15
de fevereiro e 20 de março do presente ano, este Mandato Popular requer a criação de um
ponto de apoio para a localidade, tendo em vista que o ponto mais próximo se encontra na
João Xavier, ou seja, muito distante da população e, logicamente, inviável para garantir a
segurança.

Este Mandato Popular, enquanto Presidente das Comissões permanente de Assistência Social
e Defesa dos Direitos Humanos e Especial de Assistência Social e Moradia, solicita o apoio
urgente para o atendimento do presente pedido.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2022

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 23/03/2022 - 18:52:58 Data do Processo: 24/03/2022 - 08:34:2
Processo: 1703/202